Администрация Павловского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

             20.01.2025
                                      № 97

Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований фонда на поддержку территорий
Администрация Павловского муниципального округа Нижегородской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований фонда на поддержку территорий.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и   распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации-начальника Финансового управления администрации Павловского муниципального округа А.В. Чиненкову.

Глава местного самоуправления                                                         А.О.Кириллов
Утвержден
 постановлением администрации

Павловского муниципального округа

Нижегородской области
от 20.01.2025 № 97
Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований
 фонда на поддержку территорий
1. Фонд на поддержку территорий (далее – Фонд) формируется в составе расходов бюджета Павловского муниципального округа Нижегородской области на очередной финансовый год и плановый период (далее – бюджет округа) и не имеет предварительного распределения по видам расходов.

Фонд формируется по типу бланка расходов «Фонды» в составе главного распорядителя средств бюджета округа «Финансовое управление администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области».

2. Размер Фонда ежегодно утверждается решением Совета депутатов Павловского муниципального округа Нижегородской области (далее – Совет депутатов) о бюджете округа.

3. Средства Фонда направляются на:
· финансовую поддержку муниципальных учреждений, в случае, если указанные расходы не предусмотрены бюджетом округа;

· благоустройство территорий;
· материальную помощь физическим лицам.
4. Расходование Фонда осуществляется на основании распоряжений администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области (далее – Администрация).

5. Право на получение единовременной материальной помощи предоставляется остро нуждающимся гражданам, проживающим на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области, в том числе участникам Великой Отечественной войны, специальной военной операции, инвалидам, ветеранам труда, неработающим пенсионерам, многодетным семьям, семьям участников специальной военной операции, одиноким матерям:

     - в качестве частичного возмещения затрат на лечение, приобретение дорогостоящих лекарств, медицинского оборудования и расходных материалов;
     - в качестве частичного возмещения ущерба пострадавшим от пожаров, стихийных бедствий;
     - в качестве частичного возмещения затрат на ремонт жилья;
     - в качестве частичного возмещения затрат на газификацию и водоснабжения жилья;

     - в качестве материальной помощи на приобретение товаров первой необходимости.
Максимальный размер единовременной материальной помощи не может составлять более 15 тысяч рублей на одного получателя в год, за исключением случаев, вызванных обстоятельствами, угрожающими жизни и здоровью гражданина.
Направление средств Фонда на предоставление материальной помощи не может превышать 25% от общего объема Фонда.

6. Подготовка проектов распоряжений Администрации о выделении средств из Фонда осуществляется Финансовым управлением администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области (далее –  Финансовое управление) на основании документов (в том числе писем Совета депутатов), подтверждающих необходимость выделения средств в срок не позднее 10 рабочих дней со дня поступления в Финансовое управление.
7. Документы должны содержать:
- письменное обращение получателей о выделении бюджетных ассигнований с указанием размера и целевого направления;

- обоснования запрашиваемых средств, включая расчеты, сметы;
- при выделении средств физическим лицам – заявление о предоставлении адресной социальной помощи, копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, справку о доходах, справки о размере пенсии, документы, подтверждающие необходимость предоставления материальной помощи (направление врача, договор об оказании платных медицинских услуг, квитанции об оплате медицинских услуг, справки о пожаре, справки, подтверждающие одинокое проживание, квитанции об оплате внутренних работ по газификации жилья, товарных и кассовых чеков на приобретенное оборудование, акт обследования материально-имущественного положения, согласие на обработку персональных данных, другие документы, подтверждающие необходимость оказания помощи);

В случае предоставления неполного комплекта документов, Финансовое управление возвращает документы заявителю в срок не позднее 10 рабочих дней.

8. Документы, подтверждающие необходимость выделения средств, предоставляются в Финансовое управление не позднее 1 декабря текущего финансового года. Расходование средств Фонда на основании документов, предоставленных позднее 1 декабря текущего финансового года, не производится.

9. Средства Фонда перечисляются с единого лицевого счета бюджета округа через органы, являющиеся главными распорядителями средств бюджета округа, в распоряжение которых выделены средства Фонда (далее-Главные распорядители).

10. Бюджетные ассигнования Фонда могут быть использованы только в течение текущего финансового года, остаток неиспользованных в текущем финансовом году бюджетных ассигнований учету при формировании Фонда в следующем финансовом году не подлежит.

11. В первом квартале текущего финансового года допускается расходование средств Фонда в размере не более 20% годовых назначений

12. Средства, выделяемые из Фонда, подлежат использованию строго по целевому назначению, определяемому в соответствии с распоряжениями Администрации.
В случае использования средств Фонда не в полном объеме экономия не может быть направлена на другие цели и подлежит возврату в бюджет округа.

       13. Контроль за целевым расходованием средств возлагается на Главных распорядителей.

      14. Главные распорядители одновременно с квартальной отчетностью об исполнении бюджета округа представляют в Финансовое управление информацию о расходовании средств Фонда по форме согласно приложению.
        15. Отчет об использовании бюджетных ассигнований Фонда прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета округа.
Приложение

к Порядку использования бюджетных

ассигнований фонда на поддержку территорий

Информация

о расходовании средств, выделенных из фонда

на поддержку территорий
 _______________________________________________________

(главный распорядитель средств бюджета округа)

по состоянию на ______________ 20__ г.

	N
	Номер распоряжения администрации  Павловского муниципального округа Нижегородской области
	Код администратора доходов
	Объем выделенных средств
	Кассовый расход за отчетный период
	Причины неосвоения

	Итого